

KGW Zamieście

Lata pięćdziesiąte to lata zniszczonej Polski, lata ciężkie i trudne. W tym właśnie okresie 20 stycznia 1954 roku mieszkanki Zamieścia podjęły decyzję o utworzeniu Koła Gospodyń Wiejskich. Początki działalności były trudne. W tym czasie, kiedy dopiero zaczęła się kształtować samorządność, kobiety stawiały sobie do realizacji bardzo ambitne zadania. Wynikały one z wewnętrznych potrzeb społeczeństwa i prowadzone były oddolnie, w sposób świadomy. Prowadzona działalność była powszechnie uznawana i ceniona. Kierowały nią osoby cieszące się powszechnym szacunkiem i zaufaniem.

Pierwszą przewodniczącą KGW była Pani Kurek Aniela. Następnie na tym stanowisku zastąpiła ją Pani Stefania Pasyk i wspólnie z zastępcą Panią Genowefą Puto prowadziły koło aż do 2011 r. W tym czasie panie organizowały szkolenia, pokazy i kursy o różnorodnej tematyce, m. in.: pieczenia i gotowania, przetwórstwa mięsa i owoców, hodowli drobiu, warzywnictwa, higieny i racjonalnego odżywiania, kroju i szycia, znaczenia kobiet w życiu społecznym. Panie wykazywały się wielkim zapałem do pracy społecznej i zdobycia wiedzy. Zmagając się z wieloma trudnościami brały udział w konkursach: konkurs higieny obór i pokaz czystości udoju mleka gdzie zajęły drugie miejsce w województwie, konkurs odchowu piskląt, konkurs łąkarski. Wspomagały ludzi w trudnej sytuacji i uczyły wzajemnej pomocy. Najbardziej rzucającym się w oczy rezultatem działań KGW w tamtych czasach była zmiana w wyglądzie wsi. Prowadzone były konkursy czystości w obejściach gospodarskich, konkursy ogródków kwiatowych przez co wieś stawała się bardziej malownicza. Dla wprowadzenia urozmaicenia żywienia organizowany był konkurs uprawy warzyw, który polegał na wprowadzaniu co roku nowego warzywa dla wzbogacenia racjonalnego żywienia rodziny. W okresie wzmożonych prac w gospodarstwie, kiedy ciężko było pogodzić pracę przy żniwach z wychowaniem dzieci panie postanowiły założyć dzieciniec. Były to czasy trudne, Koło nie posiadało własnego lokalu. Spotkania odbywały się w domach prywatnych. Zmobilizowało to Panie do włączenia się w budowę Domu Handlowego w Zamieściu. Często strudzone pracą przy żniwach w czynie społecznym usuwały gruz, cegły, wapno aby jak najszybciej przygotować budynek do użytkowania. Taki cel postawiło sobie Koło i konsekwentnie do tego dążyło. Dzięki temu w tym budynku Świetlica Wiejska została przekazana na potrzeby KGW. Mając dogodne warunki lokalowe Panie założyły wypożyczalnię naczyń, a w 1975 roku założyły zespół folklorystyczny pod nazwą „Pogodna jesień”. Teksty piosenek i scenariusze do przedstawień pisała Pani Stefania Pasyk. Panie organizowały spektakle ludowe, różnego typu biesiady i w ten sposób promowały sztukę ludową. Były motorem swoistego klimatu sztuki ludowej.

Współpracowały z wieloma organizacjami, w tym ze strażą pożarną, gminą, szkołą i kościołem, biorąc czynny udział w uroczystościach świeckich i kościelnych, urozmaicając je jednocześnie występami, bądź zapewniając zaplecze gospodarcze. Działaniem innowacyjnym kobiet z pewnością była organizacja wyjazdów autokarowych do teatru i wielu nieznanych jeszcze miejscowości w kraju, w tym również do miejsc kultu maryjnego. Twórcze wyjazdy kształtowały światopogląd i jednocześnie budowały polską tożsamość.

W latach 80-tych program działalności kobiet nie odbiegał od dotychczasowego. Pewną zmianą był systematyczny udział Pań w szkoleniach stacjonarnych i wyjazdowych, pokazach żywieniowych, konkursach, przeglądach organizowanych przez Powiatowy

Zespół Doradztwa Rolniczego w Limanowej. Działalność ta była prowadzona z dużymi sukcesami. Pierwsze miejsce Panie zdobyły w Powiatowym Przeglądzie Dorobku Kulturalnego i Kulinarnego KGW w Pisarzowej w 1996 roku. W następnych latach były to II i III miejsca. Ponadto za działalność na rzecz środowiska KGW zostało uhonorowane wieloma dyplomami i podziękowaniami ufundowanymi przez WZKiOR, Wójtów Gminy Tymbark, Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego.

Reasumując, na przestrzeni niemal 60 lat działalności Koła Gospodyń Wiejskich w Zamieściu, w strukturze tej organizacji wchodziły trzy pokolenia kobiet. Obecnie KGW Zamieście należy do Stowarzyszenia Kół Gospodyń Wiejskich Gminy Tymbark.

Przewodniczącą jest Pani Maria Palka. Przed tymi Paniąmi stoi duże wyzwanie, ponieważ znów posiadają świetlicę wiejską w której mogą się swobodnie odbywać spotkania.

Aktywność Koła z roku na rok coraz bardziej się rozwija. Tym, co je wyróżnia na tle innych KGW jest duże zaangażowanie ze strony młodych kobiet. Ideą tego KGW jest objęcie swoimi działaniami wszystkich mieszkańców. Zadaniem Pań będzie nie tylko upowszechnianie tradycji i przekazywanie jej młodszymi pokoleniami ale również – a być może przede wszystkim – obrona praw oraz reprezentowanie interesów kobiet wiejskich i ich rodzin.

Ponadto Panie młodego pokolenia chcą skorzystać z możliwości jakie niesie członkostwo w takiej organizacji, a mianowicie dokształcanie się w różnych kierunkach: zrobienie kursu komputerowego, krawieckiego, gotowania czy haftu itp., zwiedzanie świata oraz chcą mieć wpływ na politykę samorządową.